
 
  

新年を迎えるに当たって 

校長 今西 紳 

新年あけましておめでとうございます。 

保護者並びに地域の皆さまには、本年も本校の教育推進に変わらぬご支援・ご協力を賜ります

よう、よろしくお願い申し上げます。 

 本日３学期の始業式を行い、子どもたちの元気な声が戻ってきました。この３学期は今の学年

のまとめの学期であると同時に、令和６年のスタートとなる重要な学期です。新年を迎え、子ど

もたちも新たな目標を踏み出す時期でもあります。今の学年のまとめをしっかりとして、進学、

進級に向けてしっかりと取り組んで参りたいと思います。 

 私も、佐山小に赴任をしてもうすぐ１年がたとうとしています。朝、子どもたちの元気な挨拶

とどんなことにも一生懸命頑張る姿は、この学校の良さであると思います。これらの子どもの姿

は、保護者そして地域の皆さまのご支援ご協力の賜であると思います。 

 さて、５年前より町内各小中学校が京都府教育委員会の指定を受け、学力向上や非認知能力の

育成に向けた取組について大学の先生より助言をいただき、日頃の教育実践に生かしています。 

また、お子様の入学時の保護者アンケート結果を比べると「子どもの話をよく聞くようになっ

た。」や「子どもを良いところを褒めるようにしている。」の項目に対しての割合が数年間で増

えてきていることは、幼児期から保護者の子どもへの関わりや関心が重要であるということから

も大変ありがたいことです。 

しかし、「子どものテレビ、動画視聴やゲームをする時間」が他の地域と比較しても長いとい

う傾向があります。今一度、ご家庭での動画視聴やゲーム等をする時間についてルール作りをし

ていただけたらと思います。よろしくお願いいたします。 

まだまだこれからが冬本番。厳しい寒さが続きます。長期休業明けで生活リズムや体調が戻ら

ない子どもたちも多いことと思います。学校でも、児童の健康状態に十分気を付けて３学期の学

習を進めて参りますが、各ご家庭におかれましてもお子様の健康状態に気を配っていただき、ご

家族共々、体調管理に努めていただきますようお願いいたします。 

最後になりましたが、日々の授業や行事をはじめとする教育活動を振り返り、新年度に向けた

教育計画を準備してまいります。今後とも保護者並びに地域の皆さまの期待に応えられるよう取

り組んでまいりますので、変わらぬご支援・ご協力をお願いいたします。 

 今年が皆さまにとって素晴らしい年になりますようお祈り申し上げます。 

 
 

 

 

 学校だより   令和５年度 １月号     佐山小学校           
          さ・最後までねばり強くやりぬく子（自立） 

                                          や・やさしく思いやりのある子(共生) 
                                                       ま・よく学びよく考える子(チャレンジ)   お お ぞ ら 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※予定につきましては、現段階でのものですのでご承知おきください。今後の状況によって変更になる場合があり

ます。学校からの文書等でご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

書き初め展・校内作品展について 

今年度は、１月23日(火)から各学年の教室前廊下等で書き初め展を実施します。また、24日

(水)からは、体育館で校内作品展を実施します。どちらも最終日は26日（金）午後４時までとな

っています。子どもたちが一生懸命書いた書き初め、作成した立体作品や絵画などの展示を行い

ますので、多数のご来場お待ちしております。 

１日(木)６年生中学校部活動体験 

２日(金)PTA選挙管理委員会引継ぎ会 

５日(月)佐山ヒーローズ 全校集会 

    諸費徴収日 

６日(火)フッ化物洗口 青少協･見守りパト 

８日(木)ブックマザー読み聞かせ(３・４年)  

13日(火)フッ化物洗口 

    青少協･見守りパト 

15日(木)児童集会 

 

16日(金)学習発表会・６年生を送る会 

登校指導･安全の日 

19日(月)クラブ 

20日(火)フッ化物洗口 青少協･見守りパト 

26日(月)PTAあいさつ運動  

27日(火)フッ化物洗口 青少協･見守りパト   

５日(金)諸費徴収日 

９日(火)始業式 短縮４校時 

10日(水)短縮４校時 体測(低・若) 

11日(木)給食開始 普通４校時 体測(中) 

12日(金)全日授業 体測(高) １年生PTC 

13日(土)久御山町青少年主張発表  

15日(月)佐山ヒーローズ  青少協・見守りパト 

16日(火)新入児体験入学・入学説明会 

    親のための応援塾 フッ化物洗口 

登校指導・安全の日 

18日(木)ブックマザー読み聞かせ(１・２年) 

19日(金)児童集会 

22日(月)クラブ 青少協・見守りパト 

23日(火)フッ化物洗口 校内書き初め展(～26日) 

24日(水)校内作品展(～26日)  PTAあいさつ運動 

25日(木)避難訓練(地震)  

令和６年度PTA本部役員選定委員会 

26日(金)参観日５・６校時 学校運営協議会 

校内書き初め・作品展（～16:00） 

29日(月)青少協・見守りパト ３年生PTC 

30日(火)フッ化物洗口 


